[image: image1.png]

	REQUERIMENTO Nº 267/2011

AUTORIA: Vereador CLÓVIS DE PAULA

Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, que seja informado a esta Casa de Leis se existe um calendário ou cronograma para coleta de lixos e entulhos produzidos pelos moradores e que não são coletados diariamente em todo o município.
          JUSTIFICATIVA

Os contribuintes vêm reclamando constantemente pela demora na coleta do lixo, e pela falta de um calendário para que a população possa fazer a limpeza em seus quintais, próxima ao calendário, evitando assim que o lixo seja esparramado na rua por animais.

A população camponovence é massacrada pela carga tributária existente e são poucos os benefícios oferecidos pelo Poder Público. Não podemos admitir que os contribuintes contratem empresas terceirizadas para fazer a referida coleta.

O município possui maquinários e funcionários suficientes e capacitados para realizar este serviço, só falta planejamento, honestidade com o dinheiro público e vontade política.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, em 28 de março de 2011.

                                                               Vereador CLÓVIS DE PAULA

	Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                  Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                   Ver. Edlamá Batista Marques